
О реорганизации некоторых территориальных органов  
Федеральной службы государственной регистрации,  

кадастра и картографии 
 

 В соответствии с пунктом 5.4 Типового регламента взаимодействия 
федеральных органов исполнительной власти, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.01.2005 № 30, пунктом 9.7 Типового 
регламента внутренней организации федеральных органов исполнительной 
власти, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  
от 28.07.2005 № 452, пунктом 9.17 Положения о Федеральной службе 
государственной регистрации, кадастра и картографии, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2009 № 457, на 
основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.02.2009   
№ 256-р, приказа Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 07.08.2009 № 319 «Об утверждении схемы размещения 
территориальных органов Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии», плана-графика формирования единых 
территориальных органов Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии, утвержденного приказом Росреестра от 24.08.2008       
№ 206, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Реорганизовать следующие территориальные органы Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии (далее - 
реорганизуемые территориальные органы): 

1.1. Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Кабардино-Балкарской Республике в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Кабардино-Балкарской Республике; 

1.2.  Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Республике Адыгея в форме присоединения к Управлению Федеральной 
регистрационной службы по Республике Адыгея; 

1.3. Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Республике Башкортостан в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Республике Башкортостан; 

1.4. Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Республике Ингушетия в форме присоединения к Управлению Федеральной 
регистрационной службы по Республике Ингушетия; 

1.5. Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Республике Северная Осетия - Алания в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Республике Северная Осетия – 
Алания; 

1.6. Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Удмуртской Республике в форме присоединения к Управлению Федеральной 
регистрационной службы по Удмуртской Республике; 



 2

1.7. Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Алтайскому краю в форме присоединения к Управлению Федеральной 
регистрационной службы по Алтайскому краю; 

1.8. Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Приморскому краю в форме присоединения к Управлению Федеральной 
регистрационной службы по Приморскому краю; 

1.9. Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости 
по Ставропольскому краю в форме присоединения к Управлению Федеральной 
регистрационной службы по Ставропольскому краю; 

1.10. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Хабаровскому краю в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Хабаровскому краю и Еврейской 
автономной области. 

1.11. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Амурской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Амурской области; 

1.12. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Астраханской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Астраханской области; 

1.13. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Владимирской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Владимирской области; 

1.14. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Волгоградской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Волгоградской области; 

1.15. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Вологодской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Вологодской области; 

1.16. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Кировской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Кировской области; 

1.17. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Курганской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Курганской области; 

1.18. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Липецкой области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Липецкой области; 

1.19. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Нижегородской области в форме присоединения к 
Управлению Федеральной регистрационной службы по Нижегородской области; 

1.20. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Пензенской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Пензенской области; 



 3

1.21. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Ростовской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Ростовской области; 

1.22. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Рязанской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Рязанской области; 

1.23. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Тамбовской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Тамбовской области; 

1.24. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Тюменской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому и Ямало-Ненецкому автономным округам; 

1.25. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Челябинской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Челябинской области; 

1.26. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Читинской области и Управление Федерального агентства 
кадастра объектов недвижимости по Агинскому Бурятскому автономному округу 
в форме присоединения к Управлению Федеральной регистрационной службы по 
Забайкальскому краю; 

1.27. Управление Федерального агентства кадастра объектов 
недвижимости по Ярославской области в форме присоединения к Управлению 
Федеральной регистрационной службы по Ярославской области. 

2. Руководителям реорганизуемых территориальных органов: 
 2.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 
приказа в письменной форме сообщить в орган, осуществляющий 
государственную регистрацию юридических лиц, о начале процедуры 
реорганизации соответствующих реорганизуемых территориальных органов с 
указанием формы реорганизации, а также в установленные законодательством 
Российской Федерации сроки поместить в средствах массовой информации, в 
которых опубликовываются данные о государственной регистрации 
юридических лиц, уведомления о реорганизации соответствующих 
реорганизуемых территориальных органов. 

2.2. В 10-дневный срок со дня вступления в силу настоящего приказа 
уведомить в письменной форме федеральных государственных гражданских 
служащих (работников) соответствующих реорганизуемых территориальных 
органов о сокращении замещаемой должности государственной гражданской 
службы в связи с реорганизацией. 

3. Руководителям (исполняющим обязанности руководителей) указанных в 
пункте 1 настоящего приказа территориальных органов, к которым 
присоединяются реорганизуемые территориальные органы:  

3.1. В 3-дневный срок со дня вступления в силу настоящего приказа 
образовать совместно с реорганизуемыми территориальными органами комиссии 



 4

по проведению реорганизационных мероприятий, предусмотрев срок окончания 
полномочий этих комиссий после завершения соответствующей реорганизации. 

3.2. Провести совместно с реорганизуемыми территориальными органами 
инвентаризацию имущества и финансовых обязательств, подготовить и 
представить в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и 
картографии передаточные акты, которые, наряду с другим, должны содержать 
положения о правопреемстве по всем обязательствам реорганизуемых 
территориальных органов в отношении всех их кредиторов и должников, 
включая обязательства, оспариваемые сторонами, а также передаточные 
бюджетные отчетности с обязательным указанием числящихся по каждому 
кредитору и должнику денежных сумм. 

3.3. Обеспечить при осуществлении реорганизационных мероприятий 
соблюдение в отношении федеральных государственных гражданских служащих 
(работников) реорганизуемых территориальных органов гарантий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.4. Обеспечить осуществление в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке организационных, а также иных связанных с 
реорганизацией мероприятий. 

4. Установить, что указанные в пункте 1 настоящего приказа 
территориальные органы, к которым присоединяются реорганизуемые 
территориальные органы, являются правопреемниками по правам и 
обязанностям таких реорганизуемых территориальных органов согласно 
соответствующим передаточным актам. 

5. Передать указанным в пункте 1 настоящего приказа территориальным 
органам, к которым присоединяются реорганизуемые территориальные органы, 
функции таких реорганизуемых территориальных органов со дня внесения в 
Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении их 
деятельности (далее - день завершения реорганизации). 

6. Реорганизуемым территориальным органам осуществлять возложенные 
на них функции до дня завершения реорганизации. 

7. После утверждения положений об указанных в пункте 1 настоящего 
приказа территориальных органах, к которым присоединяются реорганизуемые 
территориальные органы, переименовать их согласно приложению. 

8. Финансирование мероприятий по реорганизации территориальных 
органов осуществлять в пределах средств, предусмотренных сводной бюджетной 
росписью. 

9. Завершить предусмотренную настоящим приказом реорганизацию 
территориальных органов до 1 декабря 2009 г. 

10. Определить руководителей (исполняющих обязанности руководителей) 
указанных в пункте 1 настоящего приказа территориальных органов, к которым 
присоединяются реорганизуемые территориальные органы, ответственными за 
организацию и координацию работы по осуществлению предусмотренной 
настоящим приказом реорганизации соответствующих территориальных 
органов. 

11. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2009 г. 



 5

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 
 
Руководитель                                                                                            С.В. Васильев 


